
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 228 DEL 18/04/2014 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: STRADE, VIABILITA' E TRASPORTI 
 
 
 
OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI  
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - ARCH. SIMONA GIULIANI  DI MILANO 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 09/05/2014 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13 giugno 2013 è stato approvato il Bilancio per 
l’esercizio 2013. 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2013 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 si è provveduto ad autorizzare i 
responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2013 e aventi medesimo oggetto 
e stanziamento nel 2014. 
Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2014. 
Visti il Decreto 19 dicembre 2013 ed il Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Interno con i 
quali è stato disposto che per l’anno 2014 è differito, rispettivamente al 28 febbraio 2014 ed al 30 
aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui 
all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 30 aprile 2014. 
Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 
 

 
 
 
Considerato che: 
con delibera di Giunta Comunale n.182 del 19/10/2009 è stato approvato il progetto definitivo ed il 
relativo quadro economico della riqualificazione della via Alla Stazione e di via Monza; 
 
al fine di procedere alla realizzazione della riqualificazione, con determinazione n.272 del 
23/03/2010, si è affidato l'incarico di progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione all'arch. Simona Giuliani di Milano - via Val di Bondo 21/M; 
 
nel frattempo sono venute a crearsi delle nuove esigenze che hanno necessitato la riprogettazione 
dell'intervento e precisamente: 
• la costruzione di un parcheggio per circa 50 posti auto nell'area messa a disposizione nel 
Comparto PAV 9, situato tra via Alla Stazione e Santuario; 
• il rifacimento del parcheggio pubblico di piazza Garibaldi, ora all'interno della recinzione, 
con affaccio su via Monza per potenziare i posti auto con la costruzione di altri e realizzare 
l'accesso ed il deflusso direttamente da via Monza; 
• la formazione di un percorso pedonale con caratteristiche ingelive e antisdrucciolo e che 
siano allo stesso tempo motivo di decorazione e abbellimento della piazza della stazione che stsnte 
l'esposizione a nord rende difficoltosa e pericolosa la circolazione pedonale nel periodo invernale 
per la continua formazione di ghiaccio; 
• valorizzazione dello spazio antistante il vecchio edificio della stazione, che soffre delle 
medesima esposizione a nord della piazza lungo tutto il fronte, con materiali delle stesse 
caratteristiche di cui sopra; la nuova piazza sarà invalicabile per gli autoveicoli; lo spazio sarà 
aumentato e reso più “trasparente” dall'eliminazione del filare di tigli che impedisce il corretto 



allineamento dell'asse viario, saranno previste numerose nuove piantumazioni in tutta l'area 
d'intervento; 
• estensione del percorso ciclopedonale fino a piazza Garibaldi e sviluppo del medesimo 
lungo tutta la via Genova per congiungersi alla pista di via 1° maggio e ai percorsi naturalistici 
della Cascina Castelletto; 
 
per quanto sopra con Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 13/01/2014 è stato approvato il 
progetto di ristrutturazione urbanistica di via Alla Stazione di Seggiano, poichè gli interventi sopra 
elencati non rientravano nel progetto definitivo di cui alla DGC 182/09; 
 
(rispondenza dell’incarico) 
Dato atto che: 

• al fine di procedere alla realizzazione della riqualificazione viabilistica è indispensabile 
provvedere all'affidamento della progettazione esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione; 

• poiché nel sottosuolo del PAV9 si è riscontrata la presenza di sostanze contaminanti, 
verranno messe in atto opere di bonifica, anche per le quali è indispensabile provvedere alla 
nomina di un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ; 

• al fine di ottimizzare la spesa minimizzando tempi, budget e risorse, si ritiene opportuno 
affidare un unico incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione sia per la riqualificazione di via alla Stazione che per la bonifica dell'area del 
PAV9; 

 
(indicazione delle modalità e dei criteri di svolgimento dell’incarico) 
L'incarico comporterà le seguenti attività: 
 
Riqualificazione di via Alla Stazione 
in qualità di coordinatore in fase di progettazione prevede alla:  

• aggiornamento del piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100, comma 1 già 
esistente; 

• aggiornamento di un fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e 
protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, tenendo conto delle specifiche norme di 
buona tecnica e dell’allegato II a documento U.E. 26.05.1993.  

• aggiornamento del computo delle spese per la sicurezza , redatto secondo l’art.4, Allegato 
XV del Testo unico per la Sicurezza D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.  

in qualità di coordinatore per l’esecuzione dei lavori prevede alla:  
• verifica, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l’applicazione, da parte delle 

imprese esecutrici e dei lavori autonomi delle disposizioni loro pertinenti contenute nel 
piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100 e la corretta applicazione delle 
procedure di lavoro;  

• verifica dell’idoneità del piano operativo della sicurezza, da considerare come piano 
complementare di dettaglio del piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100, 
assicurandone la coerenza con quest’ultimo, adegua il piano della sicurezza e di 
coordinamento di cui all’art 100 ed il fascicolo di cui all’art 91, comma 1, lettera b), in 
relazione all’evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le 
proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza nei cantieri, verificare che 
le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza,  

• organizzazione tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed 
il coordinamento delle attività, nonché la loro reciproca informazione;  

• verifica dell’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali, al fine di 
realizzare il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza, finalizzato al miglioramento 
della sicurezza in cantiere;  



• segnalazione al committente e al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle 
imprese ed ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli art 
94,95,96 e alle prescrizioni del piano di cui all’art 100, e propone la sospensione dei lavori, 
l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del 
contratto; 

• sospensione in caso di pericolo grave o imminente, direttamente riscontrato, le singole 
lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate 

 
 
Opere di bonifica area PAV9 (ex CIS 24) 
in qualità di coordinatore in fase di progettazione prevede alla:  

• redazione del piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100, comma 1  
• predisposizione di un fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e 

protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, tenendo conto delle specifiche norme di 
buona tecnica e dell’allegato II a documento U.E. 26.05.1993.  

• redazione del computo delle spese per la sicurezza , redatto secondo l’art.4, Allegato XV 
del Testo unico per la Sicurezza D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.  

in qualità di coordinatore per l’esecuzione dei lavori prevede alla:  
• verifica, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l’applicazione, da parte delle 

imprese esecutrici e dei lavori autonomi delle disposizioni loro pertinenti contenute nel 
piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100 e la corretta applicazione delle 
procedure di lavoro;  

• verifica dell’idoneità del piano operativo della sicurezza, da considerare come piano 
complementare di dettaglio del piano della sicurezza e di coordinamento di cui all’art 100, 
assicurandone la coerenza con quest’ultimo, adegua il piano della sicurezza e di 
coordinamento di cui all’art 100 ed il fascicolo di cui all’art 91, comma 1, lettera b), in 
relazione all’evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le 
proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza nei cantieri, verificare che 
le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi paini operativi di sicurezza,  

• organizzazione tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed 
il coordinamento delle attività, nonché la loro reciproca informazione;  

• verifica dell’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali, al fine di 
realizzare il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza, finalizzato al miglioramento 
della sicurezza in cantiere;  

• segnalazione al committente e al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle 
imprese ed ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli art 
94,95,96 e alle prescrizioni del piano di cui all’art 100, e propone la sospensione dei lavori, 
l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del 
contratto.  

• sospensione in caso di pericolo grave o imminente, direttamente riscontrato, le singole 
lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese  

 
(temporaneità dell’incarico) 
l'incarico dovrà essere svolto nei seguenti tempi: 
in qualità di Coordinatore in fase di progettazione 
Riqualificazione di via Alla Stazione – presentazione degli elaborati entro 60 giorni dal 
ricevimento della comunicazione di affido dell'incarico stesso; 
Opere di bonifica del PAV9 (ex CIS 24) – presentazione degli elaborati entro 10 giorni dal 
ricevimento della comunicazione di affido dell'incarico stesso; 
in qualità di Coordinatore in fase di esecuzione 
Riqualificazione di via Alla Stazione – sino alla fine lavori 
Opere di bonifica del PAV9 (ex CIS 24) – sino alla fine lavori; 



 
(proporzione dei compensi erogati ed utilità) 
per le attività sopra elencate, si preventiva una spesa complessiva di €.31.186,00 comprensiva di 
ogni onere e spesa, calcolata sulla base del computo metrico di progetto approvato e in conformità 
al Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del relativo regolamento del 20 
dicembre 2013, di cui: €.22.895,00 per la ristrutturazione urbanistica di via Alla Stazione, ed 
€.8.291,00 per le opere di bonifica del PAV9 (ex CIS 24); si ritiene tale spesa congrua in rapporto 
al tempo breve entro cui deve essere svolta l'attività; 
 
(impossibilità a reperire figure professionali all’interno) 
pur essendo presenti all'interno della struttura figure professionali in grado di svolgere il compito 
della progettazione, il settore tecnico si trova nell'impossibilità oggettiva di assolvere a tale incarico 
utilizzando le proprie risorse umane in quanto, poichè vi è carenza di organico, sarebbe impossibile 
assicurare la continuità dell'attività istituzionale in modo da non arrecare ritardi, pregiudizi e danni 
al Cittadino e quindi, si ritiene opportuno affidare l'incarico di progettazione all'esterno; 
poiché già il piano della sicurezza per la riqualificazione di via Alla Stazione era stato affidato 
all'arch.Simona Giuliani, come sopra meglio specificato, si intende con il presente atto estendere il 
suddetto incarico al medesimo Professionista in una logica di continuità per il miglior esito della 
prestazione finale e di economia; 
 
sentito nel merito l'arch. Giuliani, lo stesso si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico per la 
somma stabilita dall’Ente; 
 
(normativa di riferimento) 
per quanto sopra, in relazione a quanto previsto dall’art.90 – comma 6 del D.Lgs. n.163/06, si 
ritiene opportuno affidare l’incarico a Professionista esterno e di poter procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art.125 – comma 11 del D.Lgs.163/2006,  
come modificato dalla Legge n.106/2011, che ammette l'affidamento diretto per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, al fine di semplificare l’operato delle stazioni appaltanti ridurre i 
tempi necessari alla stipula del contratto;  
 
dato atto che, il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge n.136 del 15/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. n.187 del 12/11/2010, 
convertito in Legge n.217/2010 e che pertanto è obbligatoria l'attribuzione del CIG; 
 
Visto il disciplinare di incarico; 
 
Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. n.78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in 
Legge n.102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
il vigente regolamento di contabilità; 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di dichiarare l'indisponibilità accertata della struttura interna a svolgere le attività di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

 
2. di estendere l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

già affidato all'arch. Simona Giuliani di Milano - via Val di Bondo 21/M con 
determinazione n.272/2010 per i motivi espressi in premessa; 

 
3. di approvare il disciplinare di incarico; 

 
4. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al presente incarico è attribuito il CIG ; 

 
5. di impegnare la somma di €.31.186,00 comprensiva di ogni onere e spesa, imputandola nel 

seguente modo: per €.8.291,00 al cap.6401/52-  intervento 2090601 – Completamento 
bonifica CIS 24 – Res.1541/2012; mentre la restante somma di €.22.895, trova copertura 
all’interno del quadro economico della deliberazione di G.C. n.6/2014, rideterminato con 
determinazione n.197/2014, al cap.5817/10 – intervento 2080101 – Manutenzione 
straordinaria strade – Residui 2013, 

 
6. che la somma prevista al punto 5), costituisce un limite di spesa che può essere superato 

soltanto con determinazione dirigenziale che approvi - preventivamente - l'eventuale 
maggiore spesa;  

 
7. che l'inosservanza delle prescrizioni di cui al punto 6), comporta l'impossibilità per il 

Comune di corrispondere qualsiasi somma, sia a titolo di onorario che di rimborso spese; 
 

8. di liquidare le competenze al Professionista, su richiesta di quest'ultimo, formalizzate 
mediante predisposizione ed invio di note di pagamento e secondo quanto stabilito dal 
disciplinare di incarico; 

 
9. di impegnare l’incaricato a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. 

“Piano straordinario contro le mafie” così come meglio specificato all’art. 3, sottolineando 
la necessità che lo Stesso comunichi al Comune di Pioltello gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come pure le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sul conto, nei termini prescritti nel soprarichiamato art. 3. Si sottolinea inoltre la 
necessità di riportare su ogni documento di pagamento relativo al presente incarico il codice 
CIG: ;  

 
10. nel caso in cui si dovessero verificare irregolarità, l’Amministrazione Comunale si riserva di 

applicare il disposto normativo di cui all’art. 6 “Sanzioni”della Legge 136/2010; 
 

11. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
introdotto dal D.L.10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 7 
dicembre 2012, n.213. 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO 


